PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 12/2009

Concede  o  título  de  “Cidadão  Honorário  de
Itaúna” ao Dr. Hélio de Maria Vieira Filho

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Antônio de Miranda
Silva, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedido o título de “Cidadão Honorário de Itaúna” ao Dr. Hélio de
Maria Vieira Filho, pelos relevantes e destacados serviços prestados ao povo itaunense.

Art. 2º A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor
na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 30 de junho de 2009

Édio Gonçalves Pinto
Vereador

JUSTIFICATIVA

Dr. Hélio de Maria Vieira Filho nasceu em Belo Horizonte, filho de Hélio de Maria Vieira
e de Vânia Maria Grandioso Vieira. É irmão de Adriana Vieira, que reside em Uberaba.

Hélio passou sua infância na capital mineira, iniciando seus estudos no Colégio Marista
Dom Silvério, onde concluiu os estudos secundários. De lá saiu direto para a Faculdade de Ciências
Médicas de Minas Gerais, onde se graduou em 1991. A especialização em Oftalmologia veio com a
residência médica na Santa Casa de Misericórdia, de Belo Horizonte, com ênfase no diagnóstico e
tratamento do glaucoma. Como assistente voluntário, prestou serviços no Hospital São Geraldo e na
Clínica  de  Olhos  da  UFMG. Continua  atuando no São Geraldo,  onde  está  concluindo sua  pós-
graduação em nível de Doutorado.

Desde quando entrou na faculdade, Dr. Hélio já tinha predileção pela oftalmologia, pois
atraía-o  a  possibilidade  de  juntar  a  parte  biológica  da  Medicina  com as  ciências  exatas,  pois  a
oftalmologia usa muitos conceitos de física.

Dr.  Hélio  é  um profissional  estudioso,  que  sempre  se  atualiza  participando  de  cursos,
seminários  e  congressos,  propiciando  assim um atendimento  cada  vez  mais  diferenciado  a  seus
pacientes.

Em 1995, depois de quatro anos de especialização na Clínica de Olhos da Santa Casa, Dr.
Hélio de Maria trabalhou em consultório no bairro Padre Eustáquio, na capital mineira, integrado à
Ação Social da Igreja de Padre Eustáquio. Após essa época, trabalhou por dois anos em consultório
instalado na cidade de Betim.

Em  meados  de  1996,  Dr.  Hélio  recebeu  convite  para  vir  trabalhar  em  Itaúna,  onde
integrou-se à Unimed e surpreendeu-se com a receptividade e o respeito que rapidamente angariou
dos itaunenses. Assim, em novembro deste ano, estará completando 13 anos de destacada atuação
profissional  em nossa  cidade.  Hoje,  Dr.  Hélio  já  se  considera  itaunense,  pois  sua adaptação  ao
Município foi muito grande.

Em seu consultório, localizado no edifício Central Park, Dr. Hélio conquista cada vez mais
a simpatia e o respeito dos itaunenses, tratando pacientes com glaucoma, catarata, estrabismo, além
dos que simplesmente o procuram para melhorar a acuidade visual.  Concomitantemente,  atua no
Hospital das Clínicas de Belo Horizonte como assistente-voluntário no departamento de Glaucoma.

Dr. Hélio foi integrante do Lions Club de Itaúna, do qual teve que se afastar para se
dedicar à pós-graduação.
Em 1995, Dr. Hélio casou-se com Mônica Camargo Lamêgo, odontóloga, nascida em Belo

Horizonte, que também atua no consultório do marido respondendo pela parte administrativa, por
alguns  exames  de  visão  e  pela  orientação  na  colocação  de  lentes  de  contato.  Mônica  é  ainda
Tesoureira da Associação Brasileira de Odontologia (ABO Itaúna).

Há praticamente 14 anos juntos, o casal patilha um casamento feliz,  com muito amor,
carinho e respeito mútuo.

Peço o apoio dos nobres colegas para a provação do presente projeto de resolução.

Itaúna, em 30 de junho de 2009.

Edio Gonçalves Pinto
Vereador

DADOS BIOGRÁFICOS

Nome: Hélio de Maria Vieira Filho

Naturalidade: Belo Horizonte (MG)

Data de nascimento: 13 de setembro de 1966

Filiação: Hélio de Maria Vieira e Vânia Maria Grandioso Vieira

Esposa: Mônica Camargo Lamêgo

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

O Presidente da Comissão de Justiça e Redação, vereador Gleison Fernandes

de Faria, em conformidade com o que estabelece o Artigo 46, Inciso VI, do Regimento Interno da

Câmara  Municipal,  avoca  para  si  o  exercício  da  função  de  relator  para  apreciar  o  Projeto  de

Resolução nº 12/2009,  de  autoria  do vereador   Édio Gonçalves  Pinto,  que Concede o título de

"Cidadão Honorário de Itaúna" ao Dr. Hélio de Maria Vieira Filho.

Sala das Comissões, 20 de julho de 2009.

Gleison Fernandes de Faria

Presidente

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO
RELATÓRIO

Ao Projeto de Resolução nº 12/2009

Gleison Fernandes de Faria
Presidente / Relator

Tendo  esta  Comissão  recebido  em  01  de  julho  de  2009,  por  parte  da  Secretaria

Legislativa  da  Câmara  Municipal,  o  Projeto  de  Resolução  registrado  nesta  Casa  sob  o  nº  12/2009,  que

Concede o título de "Cidadão Honorário de Itaúna" ao Dr. Hélio de Maria Vieira Filho, de autoria do Édio

Gonçalves Pinto, e tendo avocado a relatoria deste, considero que o Projeto está devidamente instruído e

encontra respaldo na legislação vigente, de acordo com os aspectos que competem a esta Comissão.

Sala das Comissões, 20 de julho de 2009.

Gleison Fernandes de Faria

Presidente / Relator

VOTO DO RELATOR

Assim, entende este relator que o supramencionado Projeto de Resolução não fere as

disposições legais e está devidamente instruído, estando apto a ser apreciado pelo plenário desta Casa.

Sala das Comissões, 20 de julho de 2009.

Gleison Fernandes de Faria
Presidente / Relator

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO
PARECER FINAL

Ao Projeto de Resolução nº 12/2009

Diante da análise, bem como, da emissão do parecer exarado pelo presidente / relator

da Comissão, vereador Gleison Fernandes de Faria, ante o Projeto de Resolução nº 12/2009, que Concede

o título de "Cidadão Honorário de Itaúna" ao Dr. Hélio de Maria Vieira Filho, de autoria do Édio Gonçalves

Pinto, entende-se que o projeto está devidamente instruído, sendo favoráveis à apreciação pelo plenário desta

Casa Legislativa.

Sala das Comissões, 20 de julho de 2009.

Acompanham o voto do relator.

Silvano Gomes Pinheiro Vicente Paulo de Souza
Membro Membro

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

O Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, Vereador Édio Gonçalves Pinto, nomeia o
Vereador Delmo Gonçalves Barbosa, para atuar como relator na apreciação de Projeto  de
Resolução n°12/2009, de autoria do Vereador Édio Gonçalves Pinto, que Concede o título de
Cidadão Honorário de Itaúna” ao Dr. Hélio de Maria Vieira Filho.

                                                Sala das Sessões, em 03 de agosto de 2009

                                                           Édio Gonçalves Pinto
                                                                     Presidente

                                                                RELATÓRIO

O supramencionado Projeto de Resolução n° 12/2009, recebido por esta comissão em 03 de agosto
de 2009, e diante da emissão do parecer do Relator da Comissão de Justiça e Redação,   está apto a
ser apreciado pelo Plenário desta Casa Legislativa.

                                              Sala das Sessões, em 03 de agosto de 2009

                                                        Delmo Gonçalves Barbosa
                                                                   Relator

     Acompanha o Voto do Relator os demais membros da comissão de Finanças e Orçamento.

Édio Gonçalves Pinto                                                                   Silvano Gomes Pinheiro
Membro / Presidente                                                                                           Membro

DGB(gamc)

	Sala das Sessões, em 30 de junho de 2009
	Édio Gonçalves Pinto
	Vereador
	Gleison Fernandes de Faria
	Presidente
	Gleison Fernandes de Faria

	Presidente / Relator
	VOTO DO RELATOR